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РЫНКИ, ЯРМАРКИ, ВЫСТАВКИ 
онлайн-кассы (ККТ): изменения в Федеральном 
законе № 54-ФЗ  с 01 марта 2025 

Более подробную информацию о порядке 
применения ККТ можно получить на 
официальной промостранице ФНС России 
«Контрольно-кассовая техника»  

Новые правила применения ККТ  
Обязанности управляющих рынками компаний  

Вступают в силу с 1 марта 2025 года 
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Новые правила применения ККТ  
Обязанности управляющих рынками компаний  



с 01 января 2026 наступает обязанность 
  
       у организаций или индивидуальных предпринимателей, имеющих освобождение от 
применения контрольно-кассовой техники в соответствии с абзацем 6 пункта 2 статьи 2 
Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники 
осуществлении расчетов в Российской Федерации» в редакции, действовавшей до дня 
вступления в силу Федерального закона № 273-ФЗ, применять контрольно-кассовую 
технику с учетом требований абзаца 9 пункта 1 статьи 4.7 указанного Федерального закона 
№ 54-ФЗ в отношении указания на кассовом чеке наименования товара и его количества. 
 

ОНЛАЙН-КАССЫ (ККТ):   
ИЗМЕНЕНИЯ В ФЕДЕРАЛЬНОМ ЗАКОНЕ  от 22.05.2003 № 54-ФЗ  
 
с 01 марта 2025 наступает обязанность   
 
       у налогоплательщиков, осуществляющих торговлю на розничных рынках, ярмарках, в 
выставочных комплексах, а также на других территориях, отведенных для осуществления 
торговли, открытых прилавков внутри крытых рыночных помещений при торговле 
непродовольственными товарами, применять контрольно – кассовую технику; 
  
       у управляющих рынками компаний осуществлять проверку факта наличия 
зарегистрированной контрольно-кассовой техники у лиц, которым представляется 
(предоставлено) торговое место. Указанная норма предусмотрена в целях недопущения на 
рынки торговцев, не имеющих зарегистрированную (перерегистрированную) контрольно-
кассовую технику в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
применении контрольно-кассовой техники. 
 

8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Льготы, предусмотренные новой редакцией федерального закона № 54-ФЗ: 
 
1. Продавец на рынке, ярмарке, выставке применяет ЕСХН не более чем с 3-х торговых 
мест при условии, что совокупная площадь торговых мест, включая места для хранения 
товаров, не превышает 15 м. кв. Торговля товарами на основе договора розничной купли-
продажи, при которой передача товара происходит в момент заключения такого договора. 
2. Сельхоз кооперативы могут не применять ККТ до 1 сентября 2025. 
3. Заложен льготный период перехода для налогоплательщиков ранее не применявших 
ККТ на указание номенклатуры в чеке до 1 января 2026. 
 

При наличии обязанности применения ККТ необходимо: 
 
1. Выбрать ККТ (общую или специальную + поддержка форматов фискальных данных). 
2.Выбрать фискальный накопитель (13 или 36 месяцев + поддержка форматов 
фискальных данных). 
3. Выбрать способ регистрации ККТ в НО (если через кабинет ККТ, то нужна электронная 
цифровая подпись). 
4. Заключить договор с оператором фискальных данных. 
5. Настроить (подключить) связь для передачи фискальных данных. 
6. Зарегистрировать ККТ в налоговом органе. 
7. Применять зарегистрированную ККТ согласно правилам. 
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